
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
COMUNE DI CASTRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 
 

Castro, 20.01.2025 
 

 

IL SINDACO  
DECRETO N.2 – 20.01.2025 

 
OGGETTO: NOMINA DEL DR. TIRABOSCHI ANDREA - SEGRETARIO COMUNALE - QUALE 

“RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA” 
 

RICHIAMATI: 

• l’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e successive modifiche e integrazioni (Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), che conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei 

responsabili di uffici e servizi; 

• l’articolo 97, comma 4, lettera d), dello stesso D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, per il 

quale il Segretario Comunale “esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o 

conferitagli dal sindaco o dal presidente della provincia”;  

• l’articolo 4, comma 1, lettera e), del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche e integrazioni, che 

conferisce agli organi di governo le nomine, designazioni ed atti analoghi ad essi attribuiti da specifiche 

disposizioni; • la legge 6 novembre 2012 n. 190 ed il correlato D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, come modificati 

dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

  

PREMESSO che:  

• il comma 7 dell’articolo 1 della legge 190/2012, come novellato dall’articolo 41 del D.Lgs. 97/2016, dispone 

che l’organo di indirizzo individui il “Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza”;  

• l’Autorità nazionale anticorruzione (allora CIVIT), con la deliberazione nr. 15 del 15 marzo 2013, ha 

espressamente individuato il Sindaco quale organo di indirizzo politico amministrativo competente a 

nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione, salvo che il singolo Comune, nell’esercizio 

della propria autonomia normativa e organizzativa, riconosca, alla Giunta o al Consiglio, una diversa 

funzione; 

• l’ANCI ha ribadito la competenza del Sindaco con nota del 21 marzo 2013;  

• negli enti locali il Responsabile della prevenzione della corruzione “è individuato, di norma, nel segretario 

o nel dirigente apicale”, salva diversa e motivata determinazione;  

• anche il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la 

circolare n. 1 del 25/01/2013, ha precisato che la funzione di Responsabile della prevenzione della 

corruzione deve ritenersi “naturalmente integrativa” della competenza generale spettante per legge al 

Segretario, che, secondo l’articolo 97 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, “svolge 

compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico – amministrativa nei confronti degli organi 

dell’ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti”;  

 

DATO ATTO che  

• con decreto sindacale n.22 è stato nominato Segretario reggente il dott. Tiraboschi Andrea presso questo 

comune; 

• con decreto prefettizio n. 1975 in data 5 dicembre 2024 il Dr. Tiraboschi Andrea è stato assegnato dalla 

prefettura a questo comune dal 01.12.2024; 

   

Tutto ciò premesso, in ragione di quanto sopra, con il presente provvedimento 

 



 

 

DECRETA 

 

1. DI NOMINARE il Dr. Tiraboschi Andrea - Segretario comunale - quale “Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza” con decorrenza immediata; 

  

2. DI DARNE COMUNICAZIONE all’Autorità Nazionale Anticorruzione e di pubblicare il presente atto sul sito 

istituzionale dell’Ente, in Amministrazione Trasparente – altri Contenuti – Prevenzione della corruzione.  

 

Castro 20.01.2025 

 

      

  IL SINDACO 

      

  F.to Patrizia Carizzoni 


